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خبر فوتبال

پنجمی سابریست ها 
در جام جهانی گرجستان

تیم ملی شمشــیربازی اســلحه سابر با کسب  �
جایــگاه پنجــم به کار خــود در مســابقات جام 
جهانی گرجســتان پایان داد. به گزارش مهر، روز 
گذشــته و در چارچوب مســابقات شمشــیربازی 
جام جهانی گرجســتان، تیم ملی اســحه ســابر 
مردان ایران در اولین رقابت رومانی را شکســت 
داد و راهی مرحله یک چهارم نهایی شــد؛ اما در 
این مرحله برابر آلمان شکست خورد و نتوانست 
بــه مرحلــه نیمه نهایــی راه یابــد. به این ترتیب 
ملی پوشان اسلحه ســابر دیدارهای خود را برای 
کســب عنوان پنجم تا هشــتم مســابقات ادامه 
دادند. در این مرحله تیم ملی اسلحه سابر ایران 
تیم های فرانســه و مصر را با نتیجه مشابه ۴۵ بر 
۴۲ شکســت داد و به عنوان پنجم دســت یافت. 
علــی پاکدامن، محمد رهبــری، محمد فتوحی و 
فرزاد باهرارسباران ترکیب تیم ملی شمشیربازی 
اســلحه ســابر را در این رقابت ها تشکیل دادند. 
شــاگردان قربانی در بخش انفرادی رقابت ها نیز 
کاری از پیــش نبردند و حذف شــدند. این تیم با 
هدایت امین قربانی عازم گرجستان شد. تیم ملی 
سابر دختران ایران در این پیکارها حضور داشتند 
که در اولین دیدار خود در مرحله یک شــانزدهم 
برابر لهستان با نتیجه ۴۵ به ۲۶ متحمل شکست 

شد و از دور رقابت ها کنار رفت.

جراحی قلب «محمد نصیری» 
با موفقیت انجام شد

جراحی قلب نابغه وزنه برداری ایران دیروز با  �
موفقیت انجام شد و او اکنون تحت مراقبت های 
پزشــکی بعد از عمل قرار دارد. بــه گزارش ایرنا، 
«محمد نصیری» دارنده ســه مدال ادوار مختلف 
المپیک در رشــته وزنه برداری از چهارشنبه هفته 
قبل به خاطر گرفتگی عروق در بیمارستان بستری 
است. او دیروز با تشخیص متخصصان قلب تحت 
یک عمل جراحی سنگین قرار گرفت. این عمل که 
در حدود نزدیک به چهار ســاعت طول کشــید، با 
موفقیت انجام شــد. دارنده مدال طلای المپیک 
۱۹۶۸ اکنــون ممنوع الملاقات اســت تــا دوران 

نقاهت پس از جراحی قلب را سپری کند.

حضور یک خارجی دیگر 
در لیگ بسکتبال

تیم بســکتبال صنایع هرمزگان با گارد کانادایی  �
- نیجریه ای ســابق شــیمیدر به توافق رسید. به 
گزارش ایســنا، به منظور حضــور در مرحله دوم 
لیگ  برتر بســکتبال مــردان ایــران، «کلوین آمایو 
نصیری» گارد فصل گذشــته تیم  شیمیدر قم پس 
از انجام مذاکره با مســئولان تیــم صنایع ورزش 
هرمــزگان به توافق رســید. طبق اخبــار موجود 
ایــن گارد کانادایــی - نیجریه ای از روز پنجشــنبه 
هفته جاری وارد ایران می شــود تا شاگردان رضا 
هنگام پور را همراهی کند. آمایو جایگزین «جولین 
جیکوبــز» گارد آمریکایــی هرمزگانی هــا خواهد 
شــد. تیم صنایع هرمزگان ابتــدای فصل یکی از 
تیم هایی بود که بســیار دیر بســته شد و با ترکیبی 
نه چندان کامل وارد مســابقات شد. بندرعباسی ها 
که نتایج چندان مناســبی هم به دست نیاوردند، 
در پایان دور نخســت لیگ با ۱۱ باخت و ســه برد 
در قعــر جدول گروه ب قرار گرفتند. دور دوم لیگ 
برتر بســکتبال در چهار گــروه چهارتیمی پیگیری 
می شــود که تیم صنایــع هرمزگان در گــروه F با 
تیم های ذوب آهن اصفهان، ســپاهان اصفهان و 

نفت آبادان هم گروه است.

سقوط یک پله ای ایران در 
رده بندی باشگاهی قاره آسیا

طبق رده بندی سایت جهانی «فوتی رنکینگز»،  �
فوتبال ایران در رده پنجم جدول باشــگاهی قاره 
آســیا قرار دارد. به گزارش تســنیم، سایت «فوتی 
رنکینگز» رده بندی مسابقات باشگاهی کشورهای 
قاره آســیا را منتشــر کرد که به این ترتیب، ایران با 
۵۴٫۰۴۴ امتیــاز در جایــگاه پنجم قــرار دارد. این 
در حالی اســت که ســایت کنفدراســیون فوتبال 
آســیا هنوز رده بندی جدیــدی را در صفحه خود 
منتشــر نکرده و مطابق رده بندی قبلی، کشورمان 
پــس از عربســتان، کره جنوبــی و ژاپــن در رتبه 
چهارم ایستاده اســت. در صورتی که این رده بندی 
کشــورهای آســیایی تا پایان ســال ۲۰۲۲ میلادی 
پابرجا بماند، تعداد ســهمیه های ایــران در لیگ 
قهرمانان آسیا ۲۰۲۴ به ۲+۲ سهمیه (دو سهمیه 
در دور گروهــی و دو ســهمیه در مرحله پلی آف 
لیگ قهرمانان آسیا) تغییر می کند. پیش از این قرار 
بود تیم های اول و دوم لیــگ برتر و قهرمان جام 
حذفی به صورت مســتقیم در دور گروهی حاضر 
شــوند و تیم سوم لیگ در دور پلی آف شرکت کند 
که با محرومیت اســتقلال و پرســپولیس، فولاد و 
سپاهان در رقابت های سال ۲۰۲۲ حضور خواهند 
داشــت. ایران در لیگ قهرمانان ۲۰۲۳ نیز سهمیه 
۱+۳ دارد. رده بنــدی فوق بر مبنای نتایج تیم های 
هر کشور در تورنمنت های باشگاهی آسیا در چهار 
فصل ورزشی گذشته انجام می شود. ایران پس از 
عربستان، ژاپن، کره جنوبی و ازبکستان در جایگاه 
پنجم آسیا جای دارد و رده سوم منطقه غرب قاره 

کهن را به خود اختصاص داده است.

 جدال های جذاب لیگ قهرمانان آسیا
نکونام با استرا

 سپاهان با ستاره های الدحیل
با قرعه کشــی مرحله گروه لیگ قهرمانان آسیا،  �

نماینــدگان ایــران حریفان خــود را شــناختند. به 
گــزارش فوتبال ۳۶۰، قرعه کشــی لیــگ قهرمانان 
آسیا، سرانجام پس از کش وقوس های فراوان که با 
حذف دو سهمیه ایران همراه بود، انجام شد. فوتبال 
ایــران در این فصل از لیگ قهرمانان تنها دو نماینده 
دارد که این کمترین تعــداد نمایندگان ایران از لیگ 
قهرمانان آسیا ۲۰۰۹ است که مسابقات با سر و شکل 

متفاوتی برگزار شده است.
فولاد به دنبال حفظ رکورد خــوب خود برابر رقبای 

آشنا
فولاد خوزستان به عنوان قهرمان جام  حذفی ایران 
بــه این بازی ها راه یافته اســت. این تیــم در پنجمین 
تجربه خود در این مســابقات در گروه (C) با شــباب  
الاهلی امارات، الغرافه قطر و آهال ترکمنســتان بازی 
خواهد کرد. آهال ترکمنستان تنها تیم گمنام این گروه 
است. در تاریخ لیگ قهرمانان آسیا فقط یک  بار تیمی 
از ایران با نماینده ای از ترکمنســتان دیدار داشــته که 
در دوره نخست بازی ها، پرســپولیس، نیسا عشق آباد 
را مغلــوب کرد؛ اما دو تیم دیگــر این گروه چهره های 
شناخته شده ای برای ایرانی ها دارند. سرمربی الغرافه 
قطر، آندره آ اســتراماچونی ســرمربی اسبق استقلال 
اســت. این مربــی در زمان هدایت اســتقلال با فولاد 
نکونام یک  بار روبه رو شــد که حاصل آن بازی تساوی 
۱-۱ بود. اســتراماچونی، مهاجم محبوب خود، شــیخ 
دیاباتــه را هم به الغرافه آورده اســت. دیاباته، دو بار 
با فولاد دیدار داشــته که هیچ وقت موفق به گل زنی 
برابر این تیم نشــده اســت. گفته می شــود که سعید 
عزت اللهــی در لیســت خرید الغرافه حضــور دارد و 
ممکن است نکونام با جانشین خود در تیم ملی روبه رو 
شــود. اگرچه رویارویی فولاد با یــک بازیکن ایرانی در 
الغرافه قطعی نیست؛ ولی این اتفاق در بازی با شباب  
الاهلی قطعی به نظر می رسد. این تیم اماراتی، مهدی 
قایدی و احمد نوراللهــی را در اختیار دارد. قایدی در 
چهــار بازی مقابل فولاد، توفیقــی در زدن گل یا پاس 
گل نداشــته و نوراللهی هم در ۹ تقابل با فولاد یک بار 

گل زنی را تجربه کرده است.
 سپاهان دوباره رکورددار ایران شد

سپاهان، سال ها عنوان رکورددار بیشترین حضور یک 
تیم ایرانی در لیگ قهرمانان آســیا را در اختیار داشــت. 
عملکــرد نامطلوب این تیــم در رقابت های داخلی در 
چند فصل گذشــته و حضور تقریبا مستمر استقلال در 
ادوار اخیر باعث شد تا در دوره قبل، استقلال و سپاهان 
از نظر تعداد حضور در این مسابقات با هم برابر شوند. با 
کنار گذاشتن استقلال، سپاهان فرصت سبقت از این تیم 
را پیدا کرد و با ۱۳ حضور به تنهایی رکورددار شد. این تیم 
در این دوره با الدحیل قطر و پاختاکور ازبکستان هم گروه 
اســت. دیگر تیم گروه (D) در دیدار پلــی آف التعاون 
عربستان و الجیش ســوریه مشخص می شود. الدحیل 
یکی از متمول ترین تیم های لیگ قطر اســت. این تیم با 
سه بازی بیشتر در صدر جدول لیگ این کشور جای دارد. 
از بازیکنان مشــهور این تیم می توان به مایکل اولونگا، 
المعز علی و کریم بوضیاف اشــاره کرد. پاختاکور دیگر 
رقیب سپاهان با ۱۴ پیروزی مقابل تیم های ایرانی، پس 
از الهلال، رکورددار شکست دادن تیم های ایرانی است. 
سپاهان و پاختاکور یک  بار در سال ۲۰۱۰ با هم هم گروه 
بودند کــه هر کدام در خانه موفق بــه غلبه بر یکدیگر 
شــدند. دیدارهای پلی آف ۲۴ اســفند برگزار می شود تا 
تکلیف آخرین تیم های راه یافته به دور گروهی مشخص 
شود. مرحله گروهی این رقابت ها نیز از ۱۸ فروردین تا ۷ 
اردیبهشت ۱۴۰۱ به صورت متمرکز برگزار خواهد شد و 

یک تیم از هر گروه، میزبان گروه خود می شود.
گروه بنــدی فصــل ۲۰۲۲ لیگ قهرمانان آســیا در 

منطقه غرب به این شرح خواهد بود:
گروه A: الهلال عربستان، الریان قطر، استقلال 
تاجیکســتان، برنــده پلی آف (الشــارجه امارات– 

الزوراء عراق)
گــروه B: الجزیره امارات، الشــباب عربســتان، 

بمبئی سیتی هند، نیروی هوایی عراق
گــروه C: الغرافــه قطــر، فولاد ایران، شــباب  

الاهلی امارات، آهال ترکمنستان
گــروه D: الدحیــل قطر، پاختاکور ازبکســتان، 
ســپاهان ایران، برنده پلی آف (التعاون عربستان– 

الجیش سوریه)
گروه E: الســد قطر، الوحدات اردن، الفیصلی 
عربستان، برنده پلی آف (نسف قارشی ازبکستان– 

بنی یاس امارات)

 سجاد فیروزی:  نگاه به مسئله آمریکا در بین تعدادی 
از مســئولان کشور شــکل و رنگ متفاوتی دارد؛ آنها 
گاهی بســته به مشــاغل و ســمتی که داشــته اند، 
شــعارهای تندتری در این زمینه سر داده ولی بعضا 
رفتارشــان با شــعاری که سر داده و ســر می دهند 
همخوانی زیادی ندارد. نمونه های بســیاری در بین 
مســئولان  هســت که با وجود شــعارهای تندی که 
علیه آمریکا ســر داده انــد، تلاش کــرده و می کنند 
که فرزندان و اقــوام نزدیک  خــود را برای تحصیل 
و چه بســا زندگی آن هم در رفــاه کامل تر، به آمریکا 
بفرســتند. این موضوع پیش تر و بــا توجه به نبودن 
فضای مجازی چندان پررنگ نبود، ولی با گســترش 
این فضا، مشخص شده حداقل کلام و رفتار این عده 
بــا یکدیگر همخوانی ندارد. ایــن مقوله اگر تا پیش 
از این در بین چهره های سیاســی وجود داشت، حالا 
ابعاد گســترده تری پیدا کرده و به چهره های ورزشی 
نیز رســیده اســت؛ به ویژه چهره هــای مطرحی که 
زمانــی در زمره مدال آوران جهان و المپیک بوده اند. 
درســت مثل دنیای سیاســت، این مقوله نیز شامل 
تمامی چهره ها نمی شــود و عده ای از آنها با وجود 
آمریکاســتیزی ای کــه به تازگی نمایــش می دهند، 
پیش تر در پی داشــتن گرین کارت این کشور بوده اند. 

مثال روشــنی که این روزها می شــود درباره اش در 
عرصــه ورزش صحبت کرد، مربوط به علیرضا دبیر، 
رئیس کنونی فدراســیون کشــتی و قهرمان پرآوازه 
دیروز اســت. قهرمان المپیک ســیدنی که روزگاری 
گرین کارت آمریکا را داشــته، حــالا تبدیل به یکی از 
چهره های آمریکاستیز آن هم از نوع تندوتیزش شده 
اســت. دبیر مثل بســیاری دیگر از چهره های مطرح 
ورزش ایران، ســراغ داشــتن گریــن کارت در دوران 
پرافتخــار ورزش رفتــه و از این موضــوع بهره برده 
اســت. فارغ از شرایطی که یک فرد باید برای داشتن 
گرین کارت ســپری کند، او این روزها شعارهای تندی 
علیه آمریکا سر می دهد. موضوع جبهه گرفتن علیه 
آمریکا چندان تازه نیســت و به شــعار بسیار پرتکرار 
بیــن چهره هــای مطرح سیاســی و بعضا ورزشــی 
تبدیل شده است و بســیاری از همین چهره ها واقعا 
به شــعاری که علیه آمریکا سر می دهند، باور قلبی 
دارند. با این حــال، مثال های نقضی هم در این زمینه 
وجود دارد که چند ســطر بــالا می تواند نمونه های 

کوچکی برای آن باشد.
داســتان علیرضا دبیر اما این روزها در شــرایطی 
برجســته شــده که رئیس فدراسیون کشــتی ایران 
تصمیم گرفتــه تیم ملی کشــتی آزاد را برای انجام 

دیداری تدارکاتی در آمریکا همراهی کند. دبیر اما در 
آستانه این سفر در گفت وگویی تصویری از این گفته 
که شــعار مرگ بر آمریکا به تنهایی کافی نیســت و 
باید این مورد را در عمل نشــان داد. فــارغ از اینکه 
چنین اظهاراتی از ســوی یک چهره کاملا ورزشی که 
اعتقادش بر این اســت که دنیای سیاســت از دنیای 
ورزش جداست، تا چه حد می تواند در تعارض باشد، 
این جملات سوژه ای برای «فاکس نیوز» آمریکا شد تا 
به رئیس فدراســیون کشــتی ایران بتازد. فاکس نیوز 
در گزارشــی نوشــته چرا آمریکا باید بــه فردی که 
رســما شــعار مرگ بر آمریکا می دهد و می خواهد 
فراتر از این شــعار عمل کنــد، ویزا دهد تا به صورت 
آزادانــه به آمریکا ســفر کنــد. فاکس نیوز در بخش 
دیگــری از گزارش خود به این مورد اشــاره کرده که 
چنین صحبت هایی از سوی دبیر در شرایطی مطرح 
می شود که او گرین کارت آمریکا را هم داشته است.

همیــن تضــاد در صحبت ها باعث شــده تا حالا 
علیرضــا دبیر، رئیس فدراســیون کشــتی ایران، در 
آســتانه اعزام تیم ملی کشــتی آزاد بــه آمریکا زیر 
ذره بین برود. علیرضا دبیر اما در مقام پاســخ برآمده 
و به تازگی عنوان کرده گرین کارت آمریکا را پس داده، 
چون از این کشــور خوشــش نمی آید. او همین روز 

گذشته اعلام کرده رسما به مسئولان آمریکایی گفته 
از کشورتان خوشم نمی آید.

اینکه چــه اتفاقی افتاده کــه علیرضا دبیری که 
روزگاری بــرای گرین کارت آمریکا تلاش کرده و آن را 
به دســت آورده، حالا تبدیل به چهره ای آمریکاستیز 
شــده اســت کــه از این کشــور خوشــش نمی آید، 
مسئله ای پیچیده اســت و احتمالا می تواند برگرفته 
از تغییــر عقاید افراد باشــد. در عین حــال، حتی در 
همین صحبت های روز گذشــته علیرضا دبیر نیز باز 
تناقض وجود دارد. دبیر می گوید دعوت دوستانه به 
آمریکا را پذیرفته، چون مقابله با تیم ملی این کشور 
برای کشــتی گیران ایرانی خوب اســت؛ با این حال او 
در واکنــش به این موضوع که اگــر آمریکا به او ویزا 
ندهد، چه می کند؟ می گویــد از اعزام تیم به آمریکا 
انصــراف می دهــد. اینجا همان تناقضی اســت که 
درباره اش صحبت شــد. اگر علیرضا دبیر پذیرفته که 
مسابقه با آمریکا به ســود کشتی گیران ایرانی است، 
چــرا می گوید اگر آمریکا به خودش ویزا ندهد تیم را 
اعزام نمی کند؟ او قرار است فردیت را به صلاح تیم 
ترجیح دهد؟ از طرفی، دبیر می گوید از کشور آمریکا 
خوشش نمی آید، ولی سؤال اینجاست چطور کسی 
که از آمریکا خوشش نمی آید ساعت ها در دوبی، در 
صف ایســتاده تا ویزای این کشور را بگیرد و به آنجا 
سفر کند؟ داشتن گرین کارت، اظهارات ضد آمریکایی، 
واردکردن امور سیاســی به یک رخداد ورزشی، بیان 
حرف هــای عامه پســند و در نهایــت اظهارنظرات 
ضدونقیــض از فردی که خودش را دلســوز ورزش 
می داند، موضوعاتی اســت که علیرضا دبیر را بیش 

از هر زمان دیگری زیر ذره بین برده است.
او درســت در روزهایی این اظهارات و اعتقادات 
را با صدای بلند جــار می زند که ورزش ایران گرفتار 
اتفاق های ریز و درشــتی اســت که بســیاری از آنها 
حاصل همین اظهارات بحث برانگیز اســت؛ داستان 
جودو، ســختی های موجود ســر راه شطرنج و البته 
نگرانی هــای روزافــزون مبنی بر تنگ شــدن عرصه 
بر رشته کشــتی، همگی حاصل صحبت های تند از 
تریبون های رسمی توســط چهره های رسمی است. 
بیان چنیــن اعتقاداتی ایرادی ندارد و نمی شــود بر 
اظهارکننــده خــرده ای گرفت، ولی به شــرط آنکه 
حرف با عمل چنین افرادی همخوانی داشــته باشد 
و از ســوی دیگر پای ایــن اظهاراتشــان در مجامع 
بین المللــی بمانند و مواضع را به صورت رســمی 

بیان کنند.

آقای رئیس؛ گرین کارتی دیروز، آمریکاستیز امروز

 مرحله یک هشــتم نهایی رقابت های جام حذفی عصر روز گذشــته با 
انجام چهار دیدار شــروع شــد که در حســاس ترین بازی روز، پرسپولیس 
موفق شــد در اصفهان و در دیداری تقریبا برتر با سه گل از سد ذوب آهن 
عبور کند. شاگردان یحیی گل محمدی که در رقابت های لیگ برتر با اختلاف 
سه امتیاز پشت سر استقلال در رده دوم جدول رده بندی ایستاده اند، در این 
بازی نمایشی هجومی داشــتند و توانستند با دبل مهدی عبدی و تک گل 
وحید امیری، برد تقریبا راحتی در اصفهان به دســت بیاورند و به مرحله 

یک چهارم نهایی راه یابند. اتفاق بزرگ روز گذشته اما مربوط به حذف تیم 
سپاهان از گردونه رقابت های جام حذفی بود. سپاهان که برابر آلومینیوم 
اراک صف آرایــی کرده بــود، در وقت های معمول برابــر رقیب به نتیجه 
مساوی یک – یک رسید ولی در ضربات پنالتی شکست خورد و حذف شد. 
فولاد، دیگر تیم لیگ برتری هم به سرنوشــتی مشابه دچار شد؛ این تیم که 
برابر مس کرمان دســته اولی به میدان رفته بود، بعد از تساوی یک – یک 
در وقت هــای معمول در ضربات پنالتی مغلوب شــد. یک تیم دیگر لیگ 

برتری هم روز گذشــته در کنار ســپاهان و فولاد از این رقابت ها کنار رفت 
کــه صنعت نفت آبادان بود. این تیم که با اعتصاب تیم اصلی اش مجبور 
شــده بود از تیم امیدها و جوانانش در این بازی استفاده کند، با نتیجه ۵ 
بر یک برابر خیبر خرم آباد شکســت خورد و از جام کنار رفت. رقابت های 
این مرحله، امروز هم پیگیری می شود که در حساس ترین بازی قرار است 
اســتقلال و پیکان به مصاف هم بروند؛ البته استقلال کرونایی های زیادی 

دارد و احتمال لغو این بازی وجود دارد.

صعود پرسپولیس به یک چهارم نهایى جام حذفى

 شرق: تیم ملی هندبال مردان ایران از امروز کار خود را 
در بیستمین دوره رقابت های قهرمانی ۲۰۲۲ آسیا آغاز 
می کند. رقابت هایی معتبر که حکم انتخابی قهرمانی 
جهــان را دارد. طبــق قوانینی که فدراســیون جهانی 
هندبال بــرای ایــن دوره از پیکارهای قهرمانی آســیا 
تعریف کرده، جواز صعود به جهانی را به پنج تیم برتر 
خواهد داد. هندبالیســت های کشورمان در صورتی که 
بتوانند در جمــع تیم های برگزیده قــرار بگیرند، برای 
دومین بار در رویداد قهرمانی جهان شــرکت خواهند 
کرد. آنها پیش از این در مسابقات قهرمانی ۲۰۱۴ آسیا با 
کســب عنوان سومی، جهانی شدند. این تیم بعد از آن 
در رقابت های آسیایی به توفیقی نرسیده و در دو دوره 
گذشــته (۲۰۱۶ و ۲۰۱۸ ) به ترتیب بــه عناوین پنجم و 

ششمی دست یافته است.
آغاز تمرینات با سرمربی مطرح اسپانیایی

تیم ملی هندبال مردان ایران در حالی  در سال های 
اخیر همــواره تحت هدایــت ســرمربیان خارجی در 
مســابقات مختلــف حاضــر شــده، در ایــن دوره نیز 
«مانوئل مونتایا فرناندز»، ســرمربی مطرح اســپانیایی 
را روی نیمکت خــود دارد. فدراســیون هندبال زمان 
زیادی را در یک ســال گذشــته صرف کرد تا مسئولیت 
این تیم را به یک مربی برجســته بســپارد که در نهایت 
به فرناندز رســید. فرناندز از شــهریور ۱۴۰۰ کارش را با 
هندبالیســت های ایرانی آغاز کــرد و از آن موقع تا به 
الان چیزی حدود پنج ماه فرصت داشــت تا تیمش را 
برای حضوری قدرتمند در رقابت های قهرمانی آســیا 
آمــاده کنــد. ترکیبی کــه فرناندز برای این مســابقات 
انتخاب کرده، تیمی جوان است و نفرات باسابقه کمتر 
در آن به چشــم می خورد. هندبال ایران جزء آن دسته 
از رشــته هایی بوده که در ســال های گذشــته به دلیل 
تغییرات مدیریت و مشــکلاتی از این دســت آن طور  که 
باید نتوانســت فضا را بــرای پیشــرفت تیم های ملی 
فراهم کند. با توجه به ایــن موضوع و باوجود حضور 
تعداد زیادی از لژیونرهای هندبال در لیگ های اروپایی، 
ملی پوشان قدیمی و باســابقه، بازی کردن در تیم های 
خارجــی را به حضــور در تیم ملی ترجیــح دادند. با 
ایــن اوصاف در ترکیب ۱۸ نفره تیم ملی در مســابقات 

قهرمانی آســیا تنها ســجاد استکی، افشــین صادقی 
و پویــا نوروزی نــژاد حضور دارند. اســتکی و صادقی 
د رحال حاضــر در لیــگ کویت و نوروزی نــژاد در لیگ 

آلمان مشغول به کار هستند.
تدارکات نسبتا مناسب برای جهانی شدن

ســرمربی اســپانیایی تیم ملی هندبال ایران اگر چه 
زمــان کمی بــرای آماده ســازی در مســابقات ۲۰۲۲ 
عربستان داشــت اما با این حال توانست شرایط را برای 
حضور شــاگردانش در چند اردوی مشترک و تورنمنت 
دوســتانه مهیــا کنــد. تیم ملــی در این مــدت در دو 
تورنمنت قطر و اســپانیا شــرکت کرد. دیدارهای قطر 
با حضور تیم های ایران، قطر، کویت و عربســتان انجام 
شد که ایران برابر عربستان پیروز و مقابل کویت و قطر 
شکست خورد. مســابقات اسپانیا نیز با حضور سه تیم 
ایران، لهستان و اسپانیا انجام شد که ملی پوشان ایران 
مقابل هر دو تیم شکســت خوردند. البته ملی پوشــان 
قرار بــود در تورنمنت رومانی نیز شــرکت کنند که به 
دلیل احتمال درگیری بازیکنــان به کرونا این اردو لغو 

شد.
غیبت چین و ژاپن به نفع ایران

پیکارهای هندبال قهرمانی آســیا امسال با شرکت 
۱۷ تیم برگزار می شود و آن طور که اعلام شده، تیم های 
چین و ژاپن که از مدعیان به حساب می آیند، در این دوره 
از رقابت ها حضور ندارند. به نظر می رســد کناره گیری 

ژاپنی ها از این مســابقات به شیوع سویه جدید ویروس 
کرونا مرتبط باشــد. پیش از این شــیوع کرونا در میان 
تیم ملی ژاپن سبب شــد آنها در تورنمنت چهارجانبه 
اســپانیا نیز حضور پیدا نکنند. این در حالی اســت که 
تیم ملی هندبال چین هم از شرکت در مسابقات ۲۰۲۲ 
آسیا سرباز زده است. در این  زمینه گفته نشده که دلیل 
غیبت چینی ها چیســت. با این شرایط و غیبت دو تیم 
مطرح آســیایی در رقابت ها، کارشناســان هندبالی بر 
این باورند ایران می توانــد از این فرصت به وجود آمده 
اســتفاده کند و راه هموارتری برای قرارگرفتن در جمع 
پنج تیم برتر و صعود مســابقات جهانی داشته باشد. 
ایــران در مرحله مقدماتی با تیم های هند، اســترالیا و 
عربســتان هم گروه شده است. ملی پوشان ایران مقابل 
هند و استرالیا کار آســان تری خواهند داشت اما بازی 

مقابل عربستان میزبان چندان آسان به نظر نمی رسد.
به هر حــال باید پذیرفت که روابــط تیره دیپلماتیک 
ایران و عربستان در چند سال اخیر به گونه ای بوده که 
تأثیر خودش را هم در حوزه ورزش گذاشــته است. اگر 
تیم ملی ایران بتواند عربستان را در این مرحله شکست 
دهد و به عنوان سرگروه راهی مرحله اصلی مسابقات 

شود، در دور بعد کار راحت تری خواهد داشت.
 عربستان میزبانی را از  ایران گرفت

کنفدراسیون هندبال آســیا اوایل سال جاری بود 
کــه میزبانی بیســتمین دوره از رقابت هــای هندبال 

قهرمانی آســیا را به ایران داد. درســت در مقطعی 
که آمــار مرگ و میر و مبتلایان به کرونــا در ایران بالا 
بود. طبق رایزنی های مســئولان فدراســیون هندبال 
با سران آسیایی این رشــته قرار بود این مسابقات از 
یکم تا دوازدهم بهمن ماه پیش رو  در ســالن ۱۲ هزار 
نفری مجموعه ورزشــی آزادی تهران برگزار شود. از 
آنجا که قرعه کشی مسابقات در آن زمان هنوز انجام 
نشــده بود، این احتمال می رفت که امتیاز میزبانی با 
کارشکنی کشورهای عربی به ویژه عربستان سعودی 
که چالش سیاســی شــدیدی با ایران دارد، از دست 
بــرود. به خصوص اینکه شــیوع گســترده کرونا هم 
بهانه خوبی بود تا عربســتان و ایران بار دیگر مقابل 
هم قرار بگیرند و از آنجا که در چند ســال گذشــته 
حاضر نشــدند برای شــرکت در هیچ مسابقه ای به 
ایران بیاینــد، میزبانی هندبال را هــم از چنگ ایران 
در بیاورنــد. در نهایت هــم همین اتفــاق افتاد و در 
حرکتی عجیب کنفدراســیون هندبال آسیا به بهانه 
شیوع ویروس کرونا در ایران، این میزبانی را گرفت و 

به عربستان واگذار کرد.
یونس آثــاری، محمدرضا اورعی، احســان ابویی، 
مجتبی حیدرپور، امیدرضا سرپوشی، محمد سیاوشی، 
علــی رحیمی کازرونــی، محمدرضا کاظمــی، محمد 
کیانی، یاســین کبیریان، کیارش طاهری، محمد غلامی، 
سجاد اســتکی، پویا نوروزی نژاد، سیدمهدی موسوی، 
مهرداد صمصامی، افشــین صادقی و حســین جهانی 
۱۸ ملی پوش ایــران در رقابت های قهرمانی آســیا را 
تشکیل می دهند. همچنین کیوان صادقی (مدیر فنی)، 
محســن طاهری(مربــی)، مســعود ظهرابی(مربی)، 
فریــد علیمرادی (مربــی دروازه بانان)، علی بخشــی 
(کارشناس تغذیه و تراپیست) و ناصر سلیمی (آنالیزور 
و سرپرســت تیم) اعضای کادر فنــی تیم ملی هندبال 

ایران را زیر نظر فرناندز تشکیل می دهند. 
برنامه تیم ملی هندبال کشورمان در این مسابقات 
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